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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

آزمایش اولین ماشین بخار، توسط ژوزف كونیو، مبتكر-مهندس فرانسوی )1770 میلادی(
كریم دواتگر)كمیته مجازات( )1287 خورشیدی( نوری توسط  نافرجام شیخ فضل الله  ترور 
عضویت كشور ايران در جامعه ملل، پس از پایان جنگ بین الملل اول )1300 خورشیدی(
آلمانی   قرن بیستم )1926 میلادی( درگذشت راینر ماریا ریلكه، نویسنده، بزرگترين شاعر 
درگذشت آندری تاركوفسكی، كارگردان و فیلمساز سرشناس اهل روسیه )1986 میلادی(

شناسایی عظیم ترین مخزن آب گیتی اطراف یک سیاه چاله
ستاره شناسان یک مخزن آب عظیم را نزدیک یک سیاه چاله پرجرم شناسايی  كرده اند كه دور یک 
اختروَش، در فاصله بیش از ۱۲ میلیارد سال نوری از زمین، می گردد. ذخاير آب در اين مكان دوردست 
بسیار زیاد و معادل ۱۴۰ تریلیون برابر مجموع آب اقیانوس های زمین است. جرم سیاه چاله ای كه اين 
ذخاير نزدیک آن قرار دارد حدود ۲۰ میلیارد برابر جرم خورشید است. اين سیاه چاله توسط یک اختروش 
احاطه شده است كه به اندازه هزار تریلیون برابر خورشید انرژی پمپاژ می كند. اختروش یک هسته 
فعال به شدت نورانی و دوردست وابسته به یک كهكشان جوان است. به تاکید ستاره شناسان، اين 

اختروش دورترين و بزرگترين مخزن آب شناخته شده جهان را در خود جای داده است.
یكی از دانشمندان آزمایشگاه جت ناسا در شهر پاسادنا )ایالت كالیفرنیا( كه سرپرستی گروه 
پژوهشی را بر عهده دارد، محیط اطراف اين اختروش را بسیار منحصربه فرد توصیف می كند زيرا چنین 
توده عظیمی از آب را تولید كرده است. اين هم دلیل دیگری است كه نشان می دهد آب در سراسر كیهان 
حتی در نخستین زمان ها در همه جا وجود داشته است. ستاره شناسان مشاهده كردند كه در محیط 
اين اختروش بخار آب وجود دارد. اين گاز بر اساس استانداردهای زمین، رقیق است، اما در مقایسه 
با آنچه در مكان هايی مانند كهكشان راه شیری ما معمول است، به طرز شگفت انگیزی گرم و متراکم 
محسوب می شود. كشف شواهدی مبنی بر وجود آب از میلیاردها سال پیش، ثابت می كند عناصر لازم 

برای حیات از خیلی قبل وجود داشته است.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

ترکیدن لوله آب  - فاضلاب
اگر لوله اختصاصی واحدی نشت كند و به واحد دیگری خسارت بزند، جبران خسارت تعمیر لوله و 
مرمت خانه به عهده واحدی است كه لوله به آن تعلق دارد. اما اگر نشتی از لوله های مشترک ساختمان 

باشد، هزینه تعمیرات بر عهده همه ساکنین ساختمان است.

جرم نفرین کردن دیگران
نفرين افراد جرم نیست )مانند: الهی خیر نبینی( مگر اين كه نفرين مصداق جرایم تعریف شده ای 

همچون توهین یا تهدید یا نسبت دادن زنا یا لواط )مانند: حرامزاده الهی خیر نبینی( باشد.

وکالت و »دفتر ازدواج«
وكلايی كه هم پروانه وكالت و هم پروانه دفتر ازدواج و طلاق دارند، با توجه به ممنوعیت اشتغال 

همزمان به اين دو شغل، باید یكی از دو پروانه خود را پس بدهند.

امروز با قانون

تقویت سیستم ایمنی در شرایط آلودگی هوا با این خوراکی ها
در زمان آلودگی هوا، ريزش ريزگردها به سطح ریه ها و كاهش آنتی اکسیدان های مايع پوششی ریه، 
باعث تخریب سلول های مختلف بدن شده و استرس اکسیداتیو را افزایش می دهد. بر همین اساس 
تقویت سیستم ایمنی از طريق تغذیه مناسب برای مقابله با اين آسیب ها ضروری است. متخصصان 
تاکید دارند كه مصرف بیشتر امگا ۳ از منابعی مانند روغن ماهی، گردو و خرفه می تواند با افزایش فعالیت 
آنتی اکسیدان های درون زا، استرس اکسیداتیو ناشی از آلودگی هوا را تعديل كند. با توجه به فرهنگ 
پايین مصرف ماهی در كشور، استفاده از مكمل امگا ۳ نیز گزینه ای مناسب است. اين میان ویتامین 
C، یک آنتی اکسیدان قوی است كه در كاهش التهاب و مقابله با رادیكال های آزاد نقش بسزايی دارد. 
مصرف میوه هايی همچون پرتقال، لیموترش، انار، نارنگی و سبزیجاتی مانند اسفناج و فلفل دلمه ای 

به ويژه در روزهای آلوده توصیه می شود.
ویتامین E كه در روغن های خوراکی مانند روغن كانولا و همچنین مغزهايی مانند بادام و تخمه 
آفتابگردان وجود دارد، با كاهش فاکتورهای التهابی به محافظت از بدن در برابر اثرات آلودگی هوا كمک 
می كند. ویتامین A كه در میوه ها و سبزیجات زرد و نارنجی مانند هويج، كدو حلوايی، گوجه فرنگی و زردآلو 
غ و شیر نیز به عنوان منابع  یافت می شود، اثرات مضر ناشی از آلودگی را كاهش می دهد. مصرف تخم مر
خوب اين ویتامین توصیه می شود. ویتامین D نقش مهمی در تقویت سیستم ایمنی بدن دارد. افراد 
در صورت كمبود اين ویتامین، با مشورت متخصصان تغذیه مكمل مصرف كنند. مصرف سبزیجات 
خانواده كلم نیز بسیار توصیه می شود. كلم بروكلی، گل كلم و كلم برگ موادی دارند كه به دفع سموم بدن 

كمک كرده و اثرات منفی آلودگی هوا بر ریه ها را كاهش می دهند.

امروز با سلامت

امروز با جهان

بیمارستان سیار برکت در اهواز
اين روزها بیمارستان سیار ۹۲ تختخوابی بركت، 
در ساحت الحسین منطقه محروم عین دو اهواز 
مستقر شده و با ارائه خدمات درمانی و بهداشتی 
سراسر  از  شهروندان  پذيرای  رایگان  صورت  به 
نقاط استان است. اين بیمارستان سیار با تلاش  
ستاد اجرايی فرمان امام)ره( و بنیاد بركت، برای 
مناطق  در  بهداشتی  و  پزشكی  خدمات  ارائه 
محروم، از جمله خدمات تخصصی در بخش های 
اطفال،  ارولوژی، چشم،  و اعصاب،  داخلی، مغز 
جراحی عمومی، پوست، تغذیه، مامايی، قلب و 
عروق، زنان و زایمان، دندانپزشكی و فیزيوتراپی 

مشغول فعالیت است. 

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

جنگ قدرت هویدا و علم
ملاقات  گزارش  شدم.  شرفیاب 
ديروز را دادم و همچنین توصیه ای كه 
به نخست وزير كرده بودم، مبنی بر اين 
كه به ملكه پیشنهاد شركت در جلسه 
بررسی برنامه پنجم در شیراز را نكند. چون 
 می خواست اين كار 

ً
نخست وزير دقیقا

را بكند، از توصیه من چندان خوشحال 
نشد. فرمودند: »غیر عادی است. اصلاً 
به چه حقی در اين امور دخالت می كند؟« 
جواب دادم علت را نمی دانم ولی خوب 
آگاهم كه نخست وزير می كوشد دور و بر 
علیاحضرت را با آدم های خودش محاصره 
كند. آن ها هم تمام تلاش شان را می كنند 
كه وجهه من را خراب كنند، چون می دانند 
تنها كسی هستم كه جرأت دارم حقايق را 

به گوش اعلیحضرت برسانم.۵۱.8.۲

تقاضای جشن شاهنشاهی!
رؤسای  فرمايید  اجازه  كردم  عرض 
مجلسین فردا در سلام استدعا كنند مردم 
آینده جشن شاهنشاهی را برقرار  سال 
كنند )پنجاهمین سال سلطنت پهلوی(، 
چون از طرف دربار اگر عنوان بشود صحیح 
دستور  ندارد،  »عیب  فرمودند:  نیست. 
بده.« عرض كردم دوازدهم ژانویه كه تاريخ 
تشریف فرمايی علیاحضرت شهبانو به 
عاشوراست،  روز  شده  تعیین  پاریس 
فرمودند:  بیفتد.  عقب  فرمايید  اجازه 
بیفتد.«  جلوتر  بگو  بیفتد؟  عقب  »چرا 
نخست وزير ما سراسیمه آمد كه سفیر 
گفته  او  به  و  رفته  او  دیدن  به  شوروی 
است ما نمی توانیم عملیات ارتش ايران 
را در ظفار تحمل كنیم. شاهنشاه خیلی با 
خونسردی جواب دادند كه طبق قرار بین 
دو كشور ارتش ما آن جا عمل می كند و به 

كسی ربطی ندارد.۵۴.8.۳

شاه بی  اعصاب و بد دهن!
صبح شرفیاب شدم. عرض كردم فردا 
یكشنبه را كه برای دادن جام آریامهر به 
تشریف  است  قرار  شاهنشاهی  كلوپ 
بلیط  جا  آن  می كند  عرض  گارد  ببرید، 
فروخته شده، كنترلی نداریم و بهتر است 
شاهنشاه تشریف نبرند. فرمودند: »گارد 
مصدق السلطنه  من  مگر  خورده!  ه 

ُ
گ

از زير پتو بخواهم حكومت  هستم كه 
)عباس  مسعودی  كردم  عرض  كنم؟« 
اطلاعات(  روزنامه  مدير  مسعودی 
عرض می كند فردا به مناسبت عید فطر 
سفرای عرب انتظار دارند شاهنشاه اظهار 
فرمودند:  بفرمايید.  آن ها  به  مرحمتی 

ه خورده!«۵۲.8.۵
ُ
»مسعودی هم گ

من مسلمانم، دشمن عرب!
یكشنبه عید فطر، سلام خاص بود. 
هیئت دولت و هیئت رئیسه مجلسین 
شرفیاب شدند. رئیس مجلس شورای 
خود  تبریک  در  ریاضی(  )عبدالله  ملی 
جنگ  در  مسلمان  برادران  از  طرفداری 
او  گوش  در  برآشفتند،  شاهنشاه  كرد. 
فرمودند: »اين برادران بزرگترين دشمنان 
شما هستند، خودتان نمی دانید.« بعد كه 
به اتاق خصوصی رفتیم به من فرمودند: 
»اين مسلمان بازی را هم نمی دانم كه مُد 
كرده است. من خودم مسلمانم ولی اين 

عرب بازی خطرناک است.«۵۲.8.۶

]شهروند[ »...آن حضرت واقف اند كه برنامه اين دولت از صدر تا ذيل 
 همان مطالبی است كه طی سالیان دراز دوران اخافه و ارعاب و 

ً
كاملاً و جزئا

اختناق موردنظر آن وجود مقدس و ساير مبارزان و شهیدان راه حق و آزادی 
بوده است و به محض تصدی نخست وزيری بلافاصله با توكل به خدای 
متعال با كمال اشتیاق و اخلاص شروع به اجرای آن كردم و جای هیچ گونه 
تردید نیست كه اگر مهلت معقولی داده شود، به خاطر صیانت حقوق 
حقه ملت مسلمان و مبارز ايران به حرمت روان پاک شهیدان راه آزادی و 
به حكم ۲۵ سال سابقه مبارزات سیاسی و برای حفظ استقلال و تمامیت 
خاک میهنم، به خواست خدای متعال، تمام جزئیات اين برنامه را مردانه 
و مخلصانه به موقع اجرا خواهم گذاشت. اين كار البته در گروی توفیق 
الهی است. امیدوارم در اين راه از بركت انفاس قدسیه آن حضرت و دعای 
خیر همه نیک خواهان اين مرز و بوم برخوردار شوم...« متنی كه خواندید 
بخشی از نامه  شاپور بختیار، آخرين نخست وزير رژیم پهلوی خطاب به 
امام خمینی)ره( است كه ۴ بهمن ۱۳۵۷ در نوفل لوشاتو تقدیم شد و هدف 
از نگارش آن به تاخیر انداختن سفر امام به ايران و همچنین گرفتن تايیدیه 
ایشان برای دولت جدید بود. اين ترفند اما كارگر نیفتاد و امام ضمن رد هر 
دو درخواست، بر موضع قبلی خود یعنی استعفای دولت غیرقانونی بختیار 

پافشاری كردند.

نامزد منصبی که هیچ کس خواهان آن نبود
۴۶ سال پیش در چنین روزی، برابر ۹ دی 13٥7 خورشیدی، محمدرضا 
شاه با صدور حكمی، شاپور بختیار را مأمور تشكیل كابینه كرد. بختیار به 
سبب سابقه عضویت در جبهه ملی، شخصیتی مقابل رژیم پهلوی و نه 
همسو با آن تلقی می شد، اما اين تا زمانی اعتبار داشت كه پیشنها شاه 
برای تكیه زدن بر اریكه قدرت را نپذيرفته بود. در واقع حس قدرت طلبی 
بختیار به اندازه ای حجاب دیده اش شده بود كه نمی فهمید پذيرفتن 
حكم نخست وزيری به معنای همكاری با رژیمی است كه او و دوستانش 
در جبهه ملی سال ها داعیه مبارزه و مقاومت در برابرش را داشتند. البته 
بی دلیل نبود كه قبل از بختیار برخی چهره های به اصطلاح موجه از قبول 
پیشنهاد شاه برای تشكیل كابینه سر باز زده بودند. در حقیقت هنگامی 
كه غلامحسین صدیقی، احمد بنی احمد، مظفر بقايی و كریم سنجابی 
یكی یكی دعوت شاه را برای حضور در ساختمان نخست وزيری رد كردند، 
قرعه فال به نام قدرت طلب ترين و بلندپروازترين چهره سیاسی در بین 

اپوزیسیون كم خطر موجود، یعنی شاپور بختیار افتاد.

آخرین تیر ترکش شاه که به هدف ننشست
بختیار پس از تشكیل كابینه و آغاز رسمی فعالیت دولتش از ۱۶ دی ۱۳۵۷ 
خورشیدی، همه سعی خود را برای جلب اعتماد افكار عمومی در ظاهر، و در 
باطن ایجاد شكاف و دو دستگی در صفوف مردم و میان مخالفان رژیم به 
كار گرفت. او ساواک را منحل و باقی مانده زندانیان سیاسی را از زندان های 
رژیم آزاد كرد. همچنین با اعلام تعلیق روابط ايران واسرائیل، قول پرداخت 
غرامت های مالی گزاف به بازماندگان قربانیان راهپیمايی های ماه های 
اخیر را داد. بختیار برخلاف نخست وزيران پیشین همه سعی خود را كرد تا 
به مردم ثابت كند احترامی فراوان برای امام قائل است. او اما وقتی به پایان 
راه رسید كه امام خمینی)ره( شرط دیدار حضوری را استعفایش از منصب 
غیرقانونی نخست وزيری اعلام كردند. شرطی كه چهره واقعی بختیار را به 
مردم شناساند. از اینجا به بعد لحنش تغییر كرد، زبان به تهدید گشود، 
فرودگاه ها را بست، اما از هیچ كدام حاصلی نبرد و پس از ۳۷ روز، در ۲۲ بهمن 

۵۷ ساختمان نخست وزيری را برای همیشه ترک كرد. 

بخت نامراد آخرین نخست وزیر محمدرضا پهلوی
نگاه روز

پایان کار رژیم امپراتوری در چین 
و آغاز جمهوری با سون یات سن

۱۱۳ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۹ دسامبر 1911 میلادی، 
انقلاب مردم چین به رهبری »سون یات سن«، پزشک، سیاستمدار 
و متفكر شهیر چینی به پیروزی رسید. در نتیجه اين انقلاب »پويی« 
امپراتور چین، از مقام خود خلع و تشكیل حكومت جمهوری در چین 
اعلام شد. سون یات سن كه در اين دوران رهبری حزب كومینتانگ 
یا »جبهه ملی چین« را نیز بر عهده داشت، پس از كنار زدن پويی كه 
به معنای پایان حكمرانی دودمان سلطنتی »چینگ« بود، خود را 

رئیس جمهوری چین خواند.


